
segunda-feira, 5 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01927 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 

D E C R E T O N.º 25.048       -      EM 05  DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
  

 “NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE 

RACIAL” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, e considerando o disposto na Lei Municipal Nº 2.291/2023, de 19 de abril 

de 2023, 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º -  Ficam nomeados para Composição do Conselho Municipal de Promoção da 

Igualdade Racial de Jequié, pelo período de 02 (dois) anos de 2024/2026, os 

seguintes membros: 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

I- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

 Titular: Marinelma Macedo Gomes 

 Suplente: Ariadini de Almeida Dócio 

II- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 

TURISMO: 

 Titular: Suely Oliveira Batista 

 Suplente: Sandra Aragão Brito 

III- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

 Titular: Josué Leite dos Santos 

 Suplente: Anna Lúcia Mendes 

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12916521512D86BF788553CB9F78B683



segunda-feira, 5 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01927 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 

 

IV- REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER: 

 Titular: Luciana Santos Silva 

 Suplente: Anésio Souza Muniz 

V- REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE: 

 Titular: Luciane Aragão Prates Minichilli 

 Suplente: Jamille Andrade Carvalho Nogueira 

VI- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO:  

 Titular:  Catiane Figueiredo Gonçalves 

 Suplente: Fábia Sampaio Viana 

VII- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 

IRRIGAÇÃO E MEIO AMBIENTE:  

 Titular: Robson Andrade Oliveira 

 Suplente: Thiago Bruno Santos Fonseca 

VIII-     REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR COM 

PESQUISA       E EXTENSÃO NA ÀREA: 

 Titular:   Prof. Dr. Antonio Carlos Santos Silva 

 Suplente:   Profa. Dra. Francislene Cerqueira Alves 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

IX- (02) REPRESENTANTES COMUNIDADES TRADICIONAIS (QUILOMBOLAS, 
CABOCLOS, CAIÇARAS, EXTRATIVISTAS. INDÍGENAS, JANGADEIROS, 
PESCADORES, RIBEIRINHOS, SERINGUEIROS E CIGANOS);   
 

 Titular: Manuela de Jesus Ribeiro (Associação Beneficente Quilombola-

ABEQUI) -  

 Suplente: Ana Paula E. de S. Almeida (Jequié Rede Nacional de 

Articulação dos Indígenas em Contextos Urbanos e Migrantes- REUNIU)  

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12916521512D86BF788553CB9F78B683



segunda-feira, 5 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01927 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 

 Suplente: Maria da Conceição Santos (Associação das Donas de Casa da 

Bahia)    

 Suplente: José Lima Novaes (Ilê Yia Oshun)  

 
X (01) SINDICATO/CONGÊNERES; 
 

Titular: Silvino Rodrigues Tomaz (Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde e 

Agentes de Combate às Endemias de Jequié e Região)  

Suplente: Valdinelio Santos Barros (Sindicato dos Servidores Públicos Municipais 

de Jequié e Região-SINSERV)  

 
XI (01) REPRESENTANTE DOS MOVIMENTOS SOCIAIS ANTIRRACISTAS, 
PELOS DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL; 
 

Titular: Natalice Martins Jesus (UNEGRO-Jequié-BA)   

Suplente: Luciano Belchote Martins (Rotary Club Jequié Cidade Sol)  

 
XII (01) REPRESENTANTES DAS ASSOCIAÇÕES DE LGBTQI+; 

 
Titular: Louranya Campos Batista (Associação ALGBTTIS de Jequié e Região)  

Suplente: Lilian Matos dos Santos (Associação Casa das Mulheres) -Suplente 

 
XIII (01) REPRESENTANTE DOS MOVIMENTOS CULTURAIS AFROS; 
 

Titular: Agda Pires Alves (Ginga da Capoeira da APAE Jequié-BA)  

Suplente: José Arthur Santos da Silva (Ile Alaketu Asé Ode Logun AJagbula)  

 
XIV (02) REPRESENTANTES DAS ENTIDADES RELIGIOSAS COM ATUAÇÃO 

RECONHECIDA NO COMBATE AO RACISMO E INTOLERÂNCIA RELIGIOSA 

(CATÓLICA, MATRIZES AFRICANAS, EVANGÉLICOS E ESPÍRITAS); 

 

 Titular: Lusineide Silva Oliveira (Ilê Axé Oluayê Nila)  

 Titular: Edson da Silva Paixão (Ilé Axé Arô de Ode) 

 Suplente: Débora Oliveira Dantas (Ilé Alakatu Asé Odé Ajé Igbo)  

 Suplente: Soraya Farias Assis (Nzo Nhise Mtamba)  

 

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12916521512D86BF788553CB9F78B683



segunda-feira, 5 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01927 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 

   Art. 2º - O desempenho do mandato dos conselheiros nomeados por este Decreto 

será gratuito e considerado como “serviço relevante prestado ao Município de Jequié”. 

Art. 3º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua Publicação, revogado todas as 

disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 
 
ZENILDO BRANDÃO SANTANA 
              = PREFEITO = 
 
    
 

 
     

 

REGISTRADO 
 

SOB NÚMERO 25.048 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO 
 

EM 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

______________________________________ 
VAGNER DE CASTRO AMPARO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12916521512D86BF788553CB9F78B683



segunda-feira, 5 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01927 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 

 

D E C R E T O N.º 25.049   -      EM 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais,  

 
 
Resolve: 
 
 
Art. 1º- Tornar sem efeito o Decreto nº 25.000/24, que nomeou a Sra. IRANDI 

VASCONCELOS SANTOS, para Exercer o Cargo em Comissão de Diretor do 

Departamento de Programas e Projetos de Ação Social, Símbolo CC-2, da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 

todas as disposições em contrário. 

 

 
Registre-se e  Publique-se. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 
 
ZENILDO BRANDÃO SANTANA 
              = PREFEITO = 
 
    
 

 
     

 

REGISTRADO 
 

SOB NÚMERO 25.049 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO 
 

EM 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

______________________________________ 
VAGNER DE CASTRO AMPARO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12916521512D86BF788553CB9F78B683



segunda-feira, 5 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01927 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 

D E C R E T O N.º 25.050      -      EM 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 
 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais,  

 
 
Resolve: 
 
 
Art. 1º - Exonerar a Sra. TAYANA DE CASTRO MARINHO COSTA, do Cargo 

em Comissão de Gerente Enfermeira PSF, Símbolo ASG-2, da Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor com data retroativa a 06 de fevereiro de 

2024, revogando todas as disposições em contrário. 

 
Registre-se e  Publique-se. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 
 
ZENILDO BRANDÃO SANTANA 
              = PREFEITO = 
 
    
 

 
     

 

REGISTRADO 
 

SOB NÚMERO 25.050 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO 
 

EM 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

______________________________________ 
VAGNER DE CASTRO AMPARO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12916521512D86BF788553CB9F78B683



segunda-feira, 5 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01927 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 

D E C R E T O N.º 25.051      -      EM 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 
 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais,  

 
 
Resolve: 
 
 
Art. 1º - Nomear a Sra. DÉBORA IRACEMA OLIVEIRA ANTUNES, para 

Exercer o  Cargo em Comissão de Gerente Enfermeira PSF, Símbolo ASG-2, da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor com data retroativa a 08 de fevereiro de 

2024, revogando todas as disposições em contrário. 

 
Registre-se e  Publique-se. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 
 
ZENILDO BRANDÃO SANTANA 
              = PREFEITO = 
 
    
 

 
     

 

REGISTRADO 
 

SOB NÚMERO 25.051 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO 
 

EM 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

______________________________________ 
VAGNER DE CASTRO AMPARO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12916521512D86BF788553CB9F78B683



segunda-feira, 5 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01927 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 

D E C R E T O N.º 25.052     -      EM 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

 CONSIDERANDO - a necessidade de incluir no sistema informatizado mais um  

nome de (a) Servidor (a) responsável pela fiscalização e acompanhamento dos 

contratos celebrados a Secretaria Municipal Governo; 

 
 
Resolve: 
 
 
Art. 1º - Acrescentar ao Decreto nº 24.506/23 o nome do Sr. LUCAS SANTOS 

CORREA - Diretor de Departamento de Eventos, Símbolo CC-2, Lotado na Secretaria 

Municipal de Governo, que também ficará responsável pela fiscalização e 

acompanhamento dos contratos da Secretaria Municipal de Governo. 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando todas 

as disposições em contrário. 

 
Registre-se e  Publique-se. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
 
 
ZENILDO BRANDÃO SANTANA 
              = PREFEITO = 
 
    
 

 
     

 

REGISTRADO 
 

SOB NÚMERO 25.052 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO 
 

EM 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

______________________________________ 
VAGNER DE CASTRO AMPARO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12916521512D86BF788553CB9F78B683


		2024-02-05T14:09:14-0300




